
Pieaugušo izglītības programma 
NORDPLUS

Dalība kā sadarbības partneriem

Pieredzes stāsts

Anita Apine

Valmieras bibliotēkas galvenā bibliotekāre, projektu koordinatore

21.11.2018. Rīga



Kā viss sākās



CreaDream Forum in Library /
Radošo sapņu forums bibliotēkā  NPAD-2015/10290 

Sadarbības projekts- collaboration project
• SADARBĪBA

Tallinas centrālā bibliotēka, Igaunija

Turku pilsētas bibliotēka, Somija

Turku sieviešu centrs, Somija

Valmieras bibliotēka, Latvija

Valmieras Zonta klubs

• Katrai valsts organizē DAŽĀDUS PASĀKUMUS, katrai valstij sava pieeja

TALLINA. Atslēgasvārdi- mijiedarbība, multikulturālisms.

TURKU. Atslēgasvārdi- jaunas idejas, brīvprātīgais darbs.

VALMIERA. Atslēgasvārdi- atvērt prātu, mācīšanās darot



CreaDream Forum in Library /
Radošo sapņu forums bibliotēkā  NPAD-2015/10290 

2015-2016

• Valmieras bibliotēka 2015.g. septembrī uzsāka dalību projektā "CreaDream Forum 
in Library" jeb "Radošo Sapņu forums bibliotēkā" programmas NORDPLUS 
apstiprinātā projekta NPAD-2015/100027 ietvaros. 

• Sadarbības (Turku (Somija); Tallina (Igaunija) Valmiera (Latvija) projekts 
notika gada garumā, sākot no 1.septembra 2015. gada - 31. septembrim 2016. 
gadā.

• Projekta mērķis bija VEICINĀT LAIKMETĪGĀS KULTŪRAS IZPRATNI SABIEDRĪBĀ.

• Projekta moto: „Be contemporary” jeb „Saproti laika garu un izmanto iespējas”. 

• IZAICINĀJUMS: SEVIS PĀRVARĒŠANA. Projektā piedalījās Valmieras bibliotēkas 
Pieaugušo apkalpošanas nodaļas bibliotekāri, Valmieras Zonta kluba biedres, 
sabiedrības pārstāvji un sabiedriski aktīvas sievietes 50+.

• Projekta aktivitātes tika dažādos veidos arī iemūžinātas un no visa daudzveidīgā 
materiāla izveidota interesanta, krāsaina un 
iedvesmojoša PROJEKTA DIENASGRĀMATA latviešu un angļu valodās.

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/media/CreaDream_dienasgr%C4%81mata.pdf
http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/media/CreaDream_diary.pdf


CREADREAM projekts ciparos
Mērķa grupas

• pasākumu apmeklētāji (~ 300 Valmieras iedzīvotāji);

• 20 sabiedriski aktīvas sievietes 50+ (Valmiera Zonta Kluba biedres, uzņēmējas, labdarības biedrību 
pārstāves) 

• 10 Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas darbinieces

12 mēnešu laikā projekta ietvaros tika īstenoti 30 pasākumi: 

• 5 publiskās lekcijas,

• 8 semināri 25 sociāli aktīvām sievietēm, kopā ar 10 bibliotekāriem,

• 8 apmācības bibliotekāriem (4 mācību pasākumi, pasākumu izvērtējuma sanāksmes, apmācība 2 
Skype konferencēm, 2 apmaiņas braucieni uz Igauniju - Viljandi, Tallina)

• 8 citas aktivitātēs, kā atbalsta partneri Turku un Tallinā (3 Skype Grāmatu kluba - Vidzemes un 
Tallinas jauniešu tikšanās, 4 SKYPE sanāksmes, bibliotēka piedalījās 1 CHAINSTORY  video 
satelītprojektā, lai atbalstītu Tallinas bibliotēkas projekta aktivitātes, izplatīšanas aktivitātes).

Finansiālie ieguvumi:

no Nordplus Adult piešķirts  80% grants: 7370 EUR, kopā ar līdzfinansējumu 9830 EUR



Atsauksmes



CreaDream Forum in Library / Radošo sapņu forums bibliotēkā  NPAD-
2015/10290 

• PROJEKTA DIENASGRĀMATA 
http://www.biblioteka.valmiera.l
v/sites/default/files/media/Crea
Dream_dienasgr%C4%81mata.p
df

Sadarbības partneru labās 
pieredzes apkopojums (Tool Kit) 
PROJEKTA MĀJALAPĀ

https://www.creativeliteracyturku
.com/creadream-in-library---
nordplus-adults.html

http://www.biblioteka.valmiera.lv/sites/default/files/media/CreaDream_dienasgr%C4%81mata.pdf
https://www.creativeliteracyturku.com/creadream-in-library---nordplus-adults.html


TURPINĀJUMS - CREATEAM



CreaTeams in Library / Radošās komandas bibliotēkā
NPAD-2017/10021 ( 2017-2018)

Sadarbības projekts (collaboration project)
Sadarbības projekta tips: tematiskais tīkls

• Projekta «Radošās komandas bibliotēkā» mērķis ir panākt lielāku kompetenci 
bibliotekāriem, palielinot viņu zināšanas par pārrobežu bibliotēku darbu, lai viņi 
savukārt varētu rosināt  Ziemeļvalstu un Baltijas valstu iedzīvotāju veiksmīgu 
dialogu, kā arī uzlabotu savas prasmes kļūt sabiedriski aktīvākiem 

• Šo mērķi varētu realizēt, izstrādājot labi funkcionējošu tematisko tīklu, kas radītu 
pārliecību, ka partneriem izdodas īstenot pārrobežu inovatīvas, sadarbības 
projektā plānotās aktivitātes.

• Šis tīkls mudina partnerus radīt tādas kopējas iestrādnes, kas paliktu arī pēc 
projekta un iekļautos katras bibliotēkas ikdienās dzīvē. 

• Projekta pasākumi:  starptautiskas sanāksmes, valsts vidēja termiņa sanāksmes, 
saziņa starp sanāksmēm un eksperimenti pārrobežu un starpnozaru pasākumu 
jomā.

• Iepriekš minētās darbības mērķis ir iesaistīt dalībniekus tīklā un pastāvēt arī pēc 
projekta ( ilgtermiņā) , kā  arī rosināt dalībniekus sadarboties un strādāt kopā ar 
citām neformālās pieaugušo izglītības dalībniekiem



CreaTeams in Library/ 
Radošās komandas bibliotēkā NPAD – 2017-10021

2016-2018

• Projekta būtību raksturo atslēgvārdi: eksperimentālā kultūra 
bibliotēkā caur radošu darbību un sadarbību. Valmieras bibliotēka un 
citi bibliotēku / nevalstisko organizāciju pārstāvji no Latvijas, Somijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Zviedrijas, Dānijas, Islandes pulcēsies Nordplus
Adult projekta "CreaTeams in Library" 2017-2018 ietvaros, lai 
identificētu, analizētu, izprastu un rastu risinājumus jaunām darba 
formām bibliotēkās.

• Finansējums projektā piešķirts 3 mobilitātēm, tas nozīmē, projekta 
NORDPLUS ADULT projekta “Radošās komandas bibliotēkā” 
/CreaTeams in Library /2017/2018 dalībnieki klātienē pulcējās 3 
tikšanās reizēs, kas bija sadarbības partneru izaugsmes, iedvesmas un 
pieredzes apmaiņas treniņi.



«CreaTeams in Library» / «Radošās komandas bibliotēkā»
NPAD – 2017-10021

2016-2018

Mobilitātes

Herninga (Dānija) ( 13.-15.09. 2017);

Turku (Somija) ( 8.-9.02. 2018);

Valmiera, Rīga ( Latvija) (13.-14.09. 2018)

Starpposmos tiek realizētas aktivitātes Valmieras bibliotēkā (sadarbībā ar Valmieras Zonta 
klubu), kuras :

• Ir eksperimentālas, nekad nebijušas mūsu bibliotēkās (piemēram, pasākumu tiešraides);

• Nevairāmies no neparastām izpausmes formām un jauno tehnoloģiju pielietojumam 
(“vārdu gleznas domino tehnikā”, video, Skype);

• Neaizmirstam galveno - ka “sākumā bija vārds” un dodam godu rakstītajam vārdam: 
dzejniekiem, rakstniekiem, novadniekiem, jubilāriem…

• projekta mērķauditorija: vietējā sabiedrība, bibliotekāri un NVO.



Daži piemēri no projekta pasākumu zvaigžņu galerijas

• Sadarbības partneris: Valmieras 
bibliotēka. Projekta ietvaros 
izveidota VIDEOFILMA - Hamleta 
monologa "Būt vai nebūt" lasījums 
latviešu valodā

• http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/bibl
ioteka/starptautiska-projekta-ietvaros-
hamleta-monologa-vai-nebut-lasijums

• Piedzīvo klātbūtnes efektu! Igauņu 
dzejnieks Contra + Eduarda 
Veidenbauma dzeja = TIEŠRAIDES VIDEO 
eksperiments bibliotēkā

• http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/bibl
ioteka/piedzivo-klatbutnes-efektu-
igaunu-dzejnieks-contra-eduarda-
veidenbauma-dzeja-tiesraides

Sadarbības partneris- Valmieras Zonta 
klubs: Mākslinieces Birutas Jansones 
meistarklase "DOMINO EFEKTS" Valmieras 
integrētās bibliotēkas 10. dzimšanas dienas 
ietvaros

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/starptautiska-projekta-ietvaros-hamleta-monologa-vai-nebut-lasijums
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/starptautiska-projekta-ietvaros-hamleta-monologa-vai-nebut-lasijums
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/piedzivo-klatbutnes-efektu-igaunu-dzejnieks-contra-eduarda-veidenbauma-dzeja-tiesraides


Mobilitātes projekts CREATEAMS/ RADOŠĀS KOMANDAS 
ciparos

Projektā piedalījušies:

starptautiskajās mobilitātēs: 2 bibliotekāri, 1 Zonta kluba biedre, dažādās 
satelītaktivitātēs – daudz

Finansiālie ieguvumi:

no Nordplus Adult piešķirts 100% grants (45 230 EUR / 7 valstis, 11 sadarbības 
partneri)

( starptautiskajām sanāksmēm- ceļojuma izdevumi + projekta menedžments- tikai 
ne atalgojumam) 

• Valmieras bibliotēkai

3520 EUR ( 80% +20%)

• Valmieras Zonta klubam

2260 EUR (80% +20%)



Tālāk…



Sustainable Development Learning in Library/ Mūžizglītības 
iespējas bibliotēkā  NPAD-2018 –PV/10031. 

Preparatory meeting/Sagatavošanās projekts

• Sustainable Development Learning in Library/ Mūžizglītības iespējas 
bibliotēkā  NPAD-2018 –PV/10031 ir nākošā projekta sagatavošanas 
tikšanās 6-7.decembris Tallinā.

• Finansiālais ieguvums: 540 EUR x2 sadarbības partneri- ceļa izdevumiem
• Pēdējā sadarbības partneru sanāksmē  š.g. septembrī priekšplānā izvirzījās 

lozungs «Go green». Šobrīd jau pie tā strādājam, lai, atbilstoši jaunajām 
nostādnēm (ANO ilgtspējas  mērķiem)  uz sanāksmi ierastos sagatavojušies

• Valmieras bibliotēkas potenciālais ieguldījums nākošā projektā:
No 3.novembra reizi mēnesī, sestdienās, jebkāda vecuma un nodarbošanās 
interesenti Valmieras integrētajā bibliotēkā ir aicināti apmeklēt bibliotēkas 
piedāvātu bezmaksas mūžizglītības kursu “Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, 
sabiedrība”. Būs 5 nodarbības ( gatavojam augsni nākošajam projektam!) 



«Līdzsvarota dzīve: vide, cilvēks, sabiedrība»
5 nodarbības



VAIRĀK INFO

anita.apine@vcb.valmiera.lv

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/starptauti
ska-projekta-ietvaros-hamleta-monologa-vai-nebut-

lasijums

http://www.biblioteka.valmiera.lv/lv/biblioteka/starptautiska-projekta-ietvaros-hamleta-monologa-vai-nebut-lasijums

